Rua Araçuaí, s/nº - Centro - Francisco Badaró/MG - CEP 39.644-000 - (33) 3738-1123

E-mail: gabinete@franciscobadaro.mg.gov.br www.franciscobadaro.mg.gov.br

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FRANCISCO BADARÓ-MG

Gabinete  do  Prefe i to

PORTARIA Nº. 05, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

“Dispõe sobre a nomeação de membros titulares e

seus respectivos suplentes para composição do

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS. “

O Prefeito Municipal de Francisco Badaró, Estado de Minas Gerais,

Sr. Antônio Reginaldo Martins Moreira, no uso de suas atribuições legais e

considerando o que dispõe o art. 45 da Lei Municipal nº 1.023, de 07 de março

de 2018,

 RESOLVE:

Art. 1º. Nomear os membros titulares e respectivos suplentes para

composição do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, conforme

seus segmentos representativos:

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:

I - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Organização

Comunitária:

Titular: Geovany Natalino da Costa

Suplente: Juliete Aparecida da Cruz Cardoso

II- Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Esporte e

Laser:

Titular: Marineide Marques Paiva de Oliveira

Suplente: Suely Pinheiro de Sousa

III- Secretaria Municipal de Administração e Finanças:

Titular: Ailton Aparecido Primo do Prado

Suplente: Fábio Ramalho Siqueira

IV - Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Celine Jhovana Pereira Mendes

Suplente: Antônia Cecília Pereira de Sousa

Rua Araçuaí, s/nº - Centro - Francisco Badaró/MG - CEP 39.644-000 - (33) 3738-1123

E-mail: gabinete@franciscobadaro.mg.gov.br www.franciscobadaro.mg.gov.br

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FRANCISCO BADARÓ-MG

Gabinete  do  Prefe i to

V - Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Meio Ambiente e

Desenvolvimento Econômico:

Titular: Osvaldo Ferreira Sarmento

Suplente: José Sebastião Sousa de Jesus

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

I – Representantes de usuários:

Titular: Ana Paula Soares

Suplente: Marilene Barbosa Costa

Titular: Geralda Rodrigues dos Santos

Suplente: Maria do Rosário Vieira Lopes

II – Representantes de Entidades / Associações:

Associação Municipal de Assistência Infantil – AMAI:

Titular: Simone Marques Vieira

Suplente: Gislene Maria Santos e Silva

Associação Representativa Manguarense:

Titular: Aurea Rosa de Oliveira Sousa

Suplente: Antônio Ferreira de Araújo

III – Representante de Trabalhadores da área:

Titular: Antônia Magda Vieira Viana

Suplente: Rayana Pinheiro Guedes

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

Francisco Badaró/MG, 26 de janeiro de 2026.

ANTÔNIO REGINALDO MARTINS MOREIRA

Prefeito Municipal

Este texto não substitui o publicado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Francisco Badaró/ MG, na data de 26.01.2026.

		2026-01-26T18:48:03-0300
	ANTONIO REGINALDO MARTINS MOREIRA:07065766675

		2026-01-26T18:48:16-0300
	ANTONIO REGINALDO MARTINS MOREIRA:07065766675